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Commerce extérieur des produits de l’horticulture

Balance commerciale des produits de l’horticulture
( en millions d’euros)

Source : direction générale des Douanes

Le bilan des échanges extérieurs 2012 des produits de l’horticul-
ture (chapitre 06 « plantes vivantes et produits de la floriculture » 
de la nomenclature douanière) fait apparaître un déficit récurrent 
proche du milliard d’euros (840,5 millions d’euros). Pour la deuxième 
année consécutive, le déficit de la balance commerciale s’atténue 
avec - 2,5 % par rapport à 2011 (après un recul de 13,7 % en 2011), 
mais les exportations françaises sont toujours en baisse. Les impor-
tations (avec 975,7 millions d’euros) ont diminué de 2,4 % (après 
un recul de 13 % en 2011) et les exportations (avec 135,2 millions 
d’euros) ont baissé de 1,6 % (après un recul de 8,3 % en 2011). 

Le taux de couverture (rapport valeur exportations/ valeur importa-
tions) pour l’ensemble du chapitre 06 de la nomenclature douanière 
est  de 13,9 %, la France important en valeur 7 fois plus qu’elle 
n’exporte. 

L’essentiel des échanges se fait dans le cadre intra-européen. Les 
échanges avec l’Union Européenne à 26 ont en 2012 représenté 
95,7% de la valeur des importations et 75,5 % de la valeur des 
exportations françaises. Les Pays-Bas sont, de loin, notre principal 
fournisseur (64 % de la valeur totale).

Cette note présente les données1 en structure pour les importa-
tions, les exportations et pour les groupes de produits.
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1 Données de la direction générale des Douanes relevées sur http://lekiosque.finances.gouv.fr et auprès d’UBIFRANCE
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Exportations, en milliers d'euros Importations, en milliers d'euros

2010 2011 2012 2010 2011 2012

Bulbes

1 Jacinthes en repos végétatif 1 178 1 563 1 680 3 372 3 413 2 481

2 Narcisses en repos végétatif 4 0 2 3 839 3 157 2 265

3 Tulipes en repos végétatif 220 29 143 9 816 8 137 7 204

4 Glaïeuls en repos végétatif 39 20 27 2 079 2 029 1 837

5 Autres bulbes en repos végétatif 10 035 12 221 10 851 29 583 25 664 20 565

Total bulbes en repos végétatif 11 476 13 833 12 703 48 689 42 400 34 352

6 Plants, plantes et racines de chicorée 1 537 1 519 74 2 199 2 001 2 292

7 Orchidées, jacinthes, narcisses et tulipes en végétation ou en fleur 106 34 57 27 179 24 707 28 490

8 Autres bulbes en végétation ou en fleur 1 100 1 753 1 488 8 021 7 964 8 373

Total bulbes en végétation ou en fleur 2 743 3 306 1 619 37 399 34 672 39 155

A TOTAL BULBES (06.01) 14 219 17 139 14 322 86 088 77 072 73 507

Plantes vivantes

9 Boutures de vigne non-racinées et greffons 3 621 3 586 4 177 364 449 482

10 Plants de vigne greffés ou racinés 13 835 12 217 12 912 4 497 6 143 5 720

Total plants de vigne 17 456 15 803 17 089 4 861 6 592 6 202

11 Boutures non-racinées et greffons (autres que de vigne) 3 572 2 585 3 474 4 964 4 806 4 022

12 Plants d'ananas 0 22 0 238 154 164

13 Blanc de champignons 21 235 22 298 23 866 1 853 1 924 1 714

14 Plants de légumes et plants de fraisiers 3 218 3 115 3 666 19 380 18 671 19 547

15 Arbres, arbustes, arbrisseaux et buissons à fruits comestibles 12 075 10 826 13 859 22 125 19 171 19 180

16 Plants forestiers 1 683 1 474 3 067 21 406 15 901 11 461

17 Rhododendrons et azalées greffés ou non 458 405 294 9 504 8 295 7 683

18 Rosiers greffés ou non 3 199 3 629 2 560 9 389 10 358 9 585

19 Boutures racinées et jeunes plants, d'arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air 7 669 5 468 5 639 23 631 21 207 22 130

20 Arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air 15 304 15 137 13 739 94 059 68 230 72 433

21 Plantes de plein air, vivantes, y.c. leurs racines 10 489 9 019 8 936 85 063 82 129 85 653

B TOTAL VÉGÉTAUX D'EXTÉRIEUR D’ORNEMENT (lignes 17 à 21) 37 119 33 658 31 168 221 646 190 219 197 484

22 Boutures racinées et jeunes plants de plantes d'intérieur 3 908 3 113 353 7 796 5 621 4 564

23 Plantes d'intérieur à fleurs en boutons ou en fleur 3 537 2 637 2 540 178 442 158 999 151 971

24 Autres plantes d'intérieur 4 087 4 148 4 373 126 503 105 076 104 246

Total plantes d'intérieur (lignes 23 à 24) 7 624 6 785 6 913 304 945 264 075 256 217

C TOTAL PLANTES D'INTÉRIEUR Y.C. BOUTURES ET JEUNES PLANTS 11 532 9 898 7 266 312 741 269 696 260 781

TOTAL PLANTES VIVANTES (06.02) 107 890 99 679 103 455 609 214 527 134 520 555

Fleurs coupées

25 Roses fraîches 2 126 2 428 1 773 123 748 112 298 112 128

26 Oeillets frais 99 91 62 7 697 6 219 7 384

27 Chrysanthèmes frais 250 64 40 19 561 16 598 16 105

28 Orchidées fraîches 9 13 17 20 743 16 000 13 503

29 Glaïeuls frais 328 29 3 2 239 2 586 2 036

30 Lys frais* 17 6 263

31 Autres fleurs fraîches 8 366 6 789 6 144 181 625 158 251 143 532

D Total fleurs coupées fraîches 11 178 9 414 8 056 355 613 311 952 300 951

32 Fleurs autres que fraîches 5 981 4 574 3 384 38 432 34 645 34 104

TOTAL FLEURS COUPÉES (06.03) 17 159 13 988 11 440 394 045 346 597 335 055

Feuillages

33 Lichens des rennes 7 0 1 102 71 53

34 Autres mousses et lichens 654 334 174 248 289 48

35 Arbres de Noël 3 532 1 442 1 157 23 319 17 798 15 272

36 Rameaux de conifères 146 141 192 157 330 277

37 Autres feuillages frais 2 924 1 528 2 823 24 585 20 942 16 786

E Total feuillages frais 7 263 3 445 4 347 48 411 39 430 32 436

38 Lichens des rennes, séchés * 12 475

39 Mousses et lichens, séchés * 57 579

40 Feuillages séchés 540 503 446 1 322 1 168 2 836

41 Autres feuillages, blanchis, teints, imprégnés ou autrement préparés  2 731 2 667 1 116 9 560 8 252 10 237

TOTAL FEUILLAGES, RAMEAUX… (06.04) 10 534 6 615 5 978 59 293 48 850 46 563

Total fleurs et plantes ornementales (fraîches) (A+B+C+D+E) 81 311 73 554 65 159 1 024 499 888 369 865 159

TOTAL GÉNÉRAL (06) 149 802 137 421 135 195 1 148 640 999 653 975 680

Statistiques du commerce exterieur – chapitre 06 – Plantes vivantes et produits de la floriculture – 2010 à 2012

Exploitation des données et élaboration du tableau : Val’Hor et FranceAgriMer / Source : direction générale des Douanes 
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Répartition déficit commercial de l’horticulture ornementale, par catégorie, en 2012
(en %)

36,6 % Fleurs coupées fraîches

31,7 % Plantes d’intérieur

20,8 % Végétaux d’extérieur

7,4 % Bulbes

3,5 % Feuillages frais

Fleurs coupées fraîches Plantes d'intérieur Végétaux d'extérieur Bulbes Feuillages frais Total

2010 - 344,4 - 301,2 - 184,5 - 71,9 - 41,2 - 943,2

2011 - 302,7 - 259,8 - 156,6 - 60,0 - 36,0 - 814,8
2012 - 292,9 - 253,5 - 166,3 - 59,2 - 28,1 - 800,0

Évolution du déficit sur les trois dernières années 
(en millions d’euros)

Si l’on considère les produits de la filière horticole ornementale : 
Bulbes, végétaux d’extérieur d’ornement, plantes d’intérieur, fleurs 
coupées fraiches, feuillages frais, hors fleurs séchées et feuillages 
séchés : 

•	 les importations se sont élevées à 865,2 millions d’euros  (- 2,6 
% / 2011)

•	  les exportations se sont élevées à 65,2  millions d’euros (- 11,4 % 
/ 2011)

Soit un déficit en 2012 de 800 millions d’euros (en recul de 1,8 %).

Le taux de couverture (rapport valeur exportations/ valeur importa-
tions) pour les produits de la filière horticole ornementale de 7,5 %, 
la France important en valeur 13 fois plus qu’elle n’exporte.

Balance commerciale 2012 de l’horticulture ornementale
( en millions d’euros)

Source : direction générale des Douanes
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 importations en 2012 

975,7 millions d’euros (- 2,4 % par rapport à 2011)

Plantes vivantes dont : - 1,2

•	 plantes d'intérieur - 3,3

•	 végétaux d'extérieur d'ornement 3,8

Fleurs coupées fraîches - 3,5

Feuillages coupés frais - 17,7

Bulbes - 4,6

Évolution en valeur 2012/2011
(en %)

Les dix principaux fournisseurs de la France en 2012
(en % des valeurs importées de l’ensemble des produits du chapitre 06 
de la nomenclature douanière)

%

Pays-Bas 64,0

Belgique 11,3

Italie  8,1

Espagne  5,4

Allemagne  3,1

Danemark  1,6

Kenya  0,6

Équateur  0,5

Colombie  0,6

Istraël  0,5

L’Union Européenne à 26 représente 95 ,7 % de la valeur totale des 
importations, les Pays-Bas en représentant 64 %. Ces derniers re-
présentent 81 % de la valeur des importations de bulbes et 88,4 % 
de la valeur des importations de fleurs coupées fraîches (86,2 % des 
importations de roses fraiches). La part des importations en prove-
nance directe des Pays tiers est modeste avec 4,3 % de la valeur 
totale des importations (6,1 % de la valeur des importations de 
fleurs coupées fraîches ; 10,2 % des importations de roses fraiches), 
les Pays-Bas ajoutant à leur propre production la réexportation de 
fleurs produites dans d’autres pays. 

Répartition des importations 
Ensemble du chapitre 06 (en %)

Bulbes 7,5 %

3,3 % 
Feuillages frais

Végétaux d’extérieur d’ornement

20,2 %

Fleurs coupées 
fraîches

 30,8 %

Plantes d’intérieur

26,7 %

11,5 % Autres

Les deux premiers postes d’importation en valeur sont les fleurs 
coupées fraîches et les plantes d’intérieur avec respectivement 
34,8 % et 30,1 % de la valeur totale des importations de produits 
de la filière horticole ornementale.

Répartition des importations
Produits de la filière horticole ornementale (en %) 

34,8 % 
Fleurs coupées 
fraîches

30,1 % Plantes d’intérieur

22,8 % 
Végétaux 
d’extérieur

8,5 % Bulbes 3,7 % Feuillages frais
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exportations en 2012 
135,2 millions d’euros (-1,6 % par rapport à 2011)

Plantes vivantes dont :  - 11,4

•	 plantes d'intérieur - 26,6

•	 végétaux d'extérieur d'ornement - 7,4

•	 autres végétaux d’extérieur      15,9

Fleurs coupées fraîches     - 14,4

Feuillages frais   26,2

Bulbes - 16,4

Évolution en valeur 2012/2011
(en %)

Pays-Bas 19,4

Italie 12,5

Suisse 10,8

Royaume-Uni 9,5

Allemagne 8,5

Espagne 7,1

Pologne 4,8

Belgique 4,3

Maroc 2,5

Roumanie 1,5

Les dix principaux clients de la France en 2012
(en % des valeurs exportées de l’ensemble des produits du chapitre 06 
de la nomenclature douanière)

Les premiers postes à l’exportation demeurent les végétaux d’extérieur :

•	  pour l’ensemble du chapitre 06 de la nomenclature douanière, les « autres végétaux d’extérieur » (plants de vigne, plants fruitiers, plants 
de légumes, plants de fraisiers, plants fruitiers, plants forestiers, blanc de champignons) représentent 48,1 % de la valeur totale des expor-
tations et les végétaux d’extérieur d’ornement 23,1 % ;

•	 pour les produits de la filière horticole ornementale, les végétaux d’extérieur d’ornement représentent 47,8 % de la valeur totale des 
exportations devant les bulbes à 22 %.

 23,1 % 
Végétaux d’extérieur d’ornement 

10,6 % Bulbes

6,0 % Fleurs coupées fraîches

Autres végétaux d’extérieur

48,1 %

Répartition des exportations 
Ensemble du chapitre 06  (en %)

5,4 % Plantes d’intérieur Autres 3,6 %  

3,2 % Feuillages frais

Répartition des exportations 
Produits de la filière horticole ornementale (en %)

22,0 %
Bulbles

12,4 % 
Fleurs coupées 
fraîches

47,8 % Végétaux 
d’extérieur d’ornement

11,2 % 
Plantes d’intérieur

6,6 % Feuillages frais
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La balance commerciale par groupe de produits et l’orientation 
géographique des échanges

Exportations
 en milliers d'euros

Part % Importations en 
milliers d'euros

Part %

Total 14 322 100 73 507 100 
UE à 26 12 516 87 69 592 95 
dont Pays-Bas 11 141 78 59 400 81 

Pays tiers 1 806 13 3 915 5 

Bulbes 

En 2012, les exportations de bulbes ont représenté 14,3 millions 
d’euros, en diminution de 2,8 millions d’euros (-16,4 %) pour des 
importations représentant 73,5 millions d’euros, en diminution de 
3,6 millions d’euros (- 4,6 %).

Le taux de couverture en valeur export/import est de 19,5%. Le 
déficit s’élève à 59,2 millions d’euros (en diminution de 1,2 % par 
rapport en 2011).              

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 12,7 % 7,5 %

Poids au sein des produits 
de l’horticulture ornementale

22  % 10,6 %

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 23,1 % 20,2 %

Poids au sein des produits 
de l’horticulture ornementale

47,8 % 22,8 %

Exportations 
en milliers d'euros

Part %

Total 31 168 100 
UE à 26 25 086 80 
dont Royaume-Uni 6 654 21

dont Allemagne 5 141 16 

dont Italie 4 051 13 

Pays tiers 6 082 20 

Importations
en milliers d'euros

Part %

Total 197 484 100 
UE à 26 191 098 99 
dont Pays-Bas 68 352 35 

dont Belgique 38 889 20 

dont Italie 34 019 17 

Pays tiers 6 386 4 

Végétaux d’extérieur d’ornement
Rhododendrons, azalées, rosiers, boutures racinées et jeunes plants d’arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air, autres arbres, arbustes et arbrisseaux de plein air, plantes 
de plein air

Plantes d’intérieur  
Boutures racinées et jeunes plants de plantes d’intérieur, plantes d’intérieur à fleurs, en boutons ou en fleur, autres plantes d’intérieur

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 5,4 % 26,7 %

Poids au sein des produits 
de l’horticulture ornementale

11,2 % 30,1 %

Exportations 
en milliers d'euros

Part %

Total 7 266 100 
UE à 26 2 099 73 
dont Pays-Bas 2 732 29 

dont Allemagne 1 262 17 

Pays tiers 1 989 27
dont Suisse 1 596 22 

Importations
en milliers d'euros

Part %

Total 260 781 100 
UE à 26 254 855 98 
dont Pays-Bas 172 093 66 

dont Belgique 40 990 1 6

Pays tiers 5 926 2 

En 2012, les exportations de végétaux d’extérieur d’ornement ont représenté 31,2 millions d’euros, en diminution de 2,5 millions d’euros 
(- 7,4 %) pour des importations représentant 197,5 millions d’euros, en augmentation de 7,3 millions d’euros (+ 3,8 %) du fait de la progression 
des importations en arbres, arbustes et plantes de plein air. Le taux de couverture en valeur export/import est de 15,8%. Le déficit s’élève à 
166,3 millions d’euros (en diminution de 1,2 % par rapport en 2011).

En 2012, les exportations de plantes d’intérieur ont représenté 
7,3 millions d’euros, en diminution de 2,6  millions d’euros (- 26,6 
%) pour des importations représentant 260,8 millions d’euros, en 
diminution de 8,9 millions d’euros (- 3,3 %). 

Le taux de couverture en valeur export/import est de 2,8 %. Le 
déficit s’élève à 253,5 millions d’euros (en diminution de 2,4 % par 
rapport en 2011).
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Fleurs coupées fraîches
Roses, œillets, orchidées, glaïeuls, chrysanthèmes, autres fleurs fraîches

Importations 
en milliers d'euros

Part %

Total 112 130 100 
UE à 26 100 644 88 
dont Pays-Bas 96 621 86 

Pays tiers 11 486 10 
dont Kenya 4 276 4 

dont Équateur 4 236 4 

dont Colombie 2 270 2 

Exportations 
en milliers d'euros

Part %

Total 1 773 100 
UE à 26 1 599 90 
dont Pays-Bas 648 36 

dont Italie 537 30 

Pays tiers 174 10

En 2012, les exportations de fleurs coupées fraiches ont représenté 8,1 millions d’euros, en diminution de 1,4  million d’euros (- 14 %) pour 
des importations représentant 301 millions d’euros, en diminution de 11 millions d’euros (- 3,5 %).

Le taux de couverture en valeur export/import est de 2,7 %. Le déficit s’élève à 292,9 millions d’euros (en diminution de 3,2 % par rapport 
en 2011).

Pour les roses fraîches (qui représentent 37 % de la valeur des importations de la catégorie fleurs fraîches), les exportations ont représenté 
1,8 million d’euros pour des importations représentant 112,1 millions d’euros, quasi stable.

En 2012 le taux de couverture en valeur export/import est de 1,6 %. Le déficit s’élève à 110,4 millions d’euros (+ 0,4 % par rapport en 2011).

Exportations en 
milliers d'euros

Part %

Total 8 056 100 
UE à 26 5 387 67 
dont Pays-Bas 2 218 28 

dont Italie 1 939 24 

Pays tiers 2 669 33 

Importations en 
milliers d'euros

Part %

Total 300 951 100
UE à 26 282 488 94 
dont Pays-Bas 265 893 88 

Pays tiers 18 463 6 

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 6,0 % 30,8 %

Poids au sein des produits 
de l’horticulture ornementale

12,4 % 34,8 %
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Exportations 
en milliers d'euros

Part %

Total 4 347 100 
UE à 26 3 819 88 
dont Royaume-Uni  1 369 31 

dont Pays- Bas 867 20

dont Allemagne 500 12 

Pays tiers 528 12 

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 3 % 339 %

Poids au sein des produits de 
l’horticulture ornementale

6,7 % 3,7 %

Feuillages frais
Mousses et lichens, arbres de Noël, rameaux de conifères, autres feuillages frais

Importations
en milliers d'euros

Part %

Total 32 436 100 
UE à 26 28 744 89
dont Pays-Bas 11 231 35 

dont Belgique 9 306 29 

dont Danemark 4 386 14 

Pays tiers 3 692 11 

En 2012, les exportations de feuillages frais ont représenté 4,3 millions d’euros, en augmentation de 0,9   million d’euros (+ 26,2 %) pour des 
importations représentant 32,4 millions d’euros, en diminution de 7 millions d’euros (- 17,7 %).

Le taux de couverture en valeur export/import est de 13,4 %. Le déficit s’élève à 28 millions d’euros (en diminution de 22 % par rapport en 
2011).

Autres groupes de produits du chapitre 06    

Importations 
en milliers d'euros

Part %

Total 34 104 100 
UE à 26 30 697 90 
dont Pays-Bas 25 854 76 

Pays tiers 3 407 10 

Fleurs séchées
Export Import

Poids au sein du chapitre 06 2,5 % 3,5 %

Exportations 
en milliers d'euros

Part %

Total 3 384 100 
UE à 26 2 572 52 
dont Espagne 1 183 35 

dont Allemagne 315 9 

Pays tiers 812 24 
dont Suisse 584 17 

En 2012, les exportations de fleurs séchées ont représenté 3,4 millions d’euros, en diminution de 1,2 million d’euros (- 26 %) pour des 
importations représentant 34,1 millions d’euros, en diminution de 0,5 million d’euros (- 1,6 %).

Le taux de couverture en valeur export/import est de 9,9 %. Le déficit s’élève à 30,7 millions d’euros (en augmentation de 2,2 % par rapport 
en 2011).
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Plants de légumes et plants de fraisiers 
export import

Poids au sein du chapitre 06 2,7 % 2,0 %

Feuillages séchés et autres feuillages  

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 1,2 % 1,4 %

Plants de vigne
Export Import

Poids au sein du chapitre 06 12,1 % 0,7 %

Plants fruitiers

Plants forestiers

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 10,3 % 2,0 %

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 2,3 % 1,2 %

Blanc de champignons (mycélium)

En 2012, les exportations de plants de vigne ont représenté 17,1 millions d’euros pour des importations représentant 6,2 millions d’euros. 
L’excédent s’élève à 10,9 millions d’euros.

En 2012, les exportations de plants de légumes et plants de fraisiers ont représenté 3,7 millions d’euros pour des importations représentant 
19,5 millions d’euros. Le déficit s’élève à 15,8 millions d’euros.

En 2012, les exportations de plants fruitiers ont représenté 13,9 millions d’euros pour des importations représentant 19,2 millions d’euros. 
Le déficit s’élève à 5,3 millions d’euros.

En 2012, les exportations de plants forestiers ont représenté 3,1 millions d’euros pour des importations représentant 11,5 millions d’euros. 
Le déficit s’élève à 8,4 millions d’euros.

En 2012, les exportations de feuillages séchés et autres feuillages ont représenté 1,6 million d’euros pour des importations représentant 
14,1 millions d’euros. Le déficit s’élève à 12,5 millions d’euros

En 2012, les exportations blanc de champignons (mycélium) ont représenté 23,9 millions d’euros pour des importations représentant 1,7 millions 
d’euros. L’excédent s’élève à 22,2 millions d’euros.

Export Import

Poids au sein du chapitre 06 17,7 % 0,2 %



LES MARCHÉS de FranceAgriMer / Édition FÉVRIER 2013 / Horticulture /11 



www.franceagrimer.fr
www.agriculture.gouv.fr

12 rue Henri Rol-Tanguy  / TSA 20002 / 93555 Montreuil-sous-Bois cedex 
Tél. : +33 1 73 30 30 00 / Fax : +33 1 73 30 30 30

DONNÉES ET BILANS Horticulture / Bilan annuel 2012 : Commerce exterieur des produits de l’horticulture est une publication de FranceAgriMer. 
Directeur de la publication : Fabien Bova / Rédaction : Direction Marchés, études et prospective – Unité Cultures et filières spécialisées .  Copyright : tous droits de 
reproduction réservés, sauf autorisation de FranceAgriMer.
Conception et réalisation : direction de la Communication et de l’information / Photos : Fotolia, Pixtal, droits réservés / Impression : Atelier d’impression de l’Arborial 
février 2013.


